

Số: 108/KH-UBND

Việt Hoà, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định đanh tính hài cốt liệt sĩ

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-SNV ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Ban chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng, về việc Phối hợp triển khai thực hiện dự án Cơ sở dữ liệu người hưởng chính sách ưu đãi người có công; Cơ sở dữ liệu liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ; Cơ sở dữ liệu ADN của liệt sĩ và thân nhân; Công văn số 2415/BCH-CT ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Bộ chỉ huy Quân sự thành phố Hải Phòng, về việc rà soát mộ trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ cho công tác lấy mẫu sinh phẩm, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

UBND phường Việt Hoà xây dựng kế hoạch Khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Khảo sát thực trạng thông tin mộ liệt sĩ an táng trong số nghĩa trang liệt sĩ (NTLS); làm cơ sở tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ (HCLS) đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố;

Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức khảo sát theo phương châm chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN

1. Nội dung

a) Khảo sát các nghĩa trang liệt sĩ: Lịch sử quy tập hài cốt liệt sĩ đưa về an táng trong Nghĩa trang liệt sĩ (quy tập trên địa bàn thành phố; tiếp nhận hài cốt liệt sĩ từ địa phương khác); công tác quản lý, chăm sóc và các thông tin liên quan;

b) Kiểm đếm, thống kê số liệu: Tổ chức kiểm đếm, rà soát, thống kê tổng số mộ liệt sĩ (số mộ đủ thông tin; số mộ thiếu thông tin; số mộ chưa xác định được thông tin; mộ tập thể) phân tích theo từng thời kỳ (chống Pháp, chống Mỹ, BVTQ); đối tượng; thời gian xây dựng, thời gian tu bổ, tôn tạo...

c) Tổng hợp phân tích, đánh giá thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ; tham mưu, đề xuất triển khai tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN.

2. Phương pháp

UBND phường thành lập 01 tổ công tác, thành phần gồm:

- + Tổ trưởng: Phó Chủ tịch UBND phường;
- + Tổ phó: 02 đồng chí. Gồm: 01 đồng chí Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Văn hoá- Xã hội và 01 đồng chí Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường;
- + Các thành viên tại các phòng, ban, đơn vị: Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban chỉ huy Quân sự phường, Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các phòng ban, đơn vị liên quan.

3. Thời gian

- Thời gian Tổ công tác của UBND phường làm việc tại 03 nghĩa trang liệt sĩ: dự kiến từ ngày 11/4/2026.
- Thời gian hoàn thành khảo sát nghĩa trang liệt sĩ trước ngày 16/4/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ công tác; hợp đồng với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện;
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tiến hành khảo sát;

2. Ban chỉ huy Quân sự:

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các nội dung và điều kiện cần thiết để tiến hành khảo sát.

Báo cáo kết quả rà soát, tổng hợp về Bộ chỉ huy Quân sự thành phố trước ngày 17/4/2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ khảo sát thực trạng NTLS được thực hiện theo các quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- BCH QS thành phố;
- TT ĐU phường;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Quang Dương